suggeriva anzi con tono esaltato che se i contadini volevano ad ogni costo «che di nuovo se veggha quello che hanno loro et quello che habbiamo noi», gli aretini non potevano dirsene che contenti, «et che loro paghino per l'advenire per quello hanno, o sia il 5° o il 4° o terzo o metà et noi paghiamo per quello haviamo hoggi», facendo finalmente «uno extimo a una stima equale, loro et noi; et qui si vedrà chi più è impoverito, o loro o noi!». E gli oratori si mostravan sicuri che le Cortine non avrebbero infine accondisceso «perché non si scopra la lor tristitia» ma, soprattutto, perché stavolta la gravezza sarebbe andata «iustamente a chi la merita et non sopra li poveri, come va (...), perché questi che governano, che hoggi non hanno lira, trovandosi con la gravezza grande non vorranno havere a pagare tanta gravezza per piatire».

Ma i priori, benché convenissero a parole sulla circostanza d'altronde soltanto ipotizzata, che le Cortine, pur avendo «assai manco ch'el terzo della lira rispetto alla nostra» nondimeno «havevano più ch'el terzo delle possessioni rispetto alle nostre», mostravano di non aver affatto intenzione di addivenire alla creazione di un nuovo estimo e svelando in tal modo una coscienza non proprio limpida, prendevano a pretesto del loro diniego la «grandissima spesa, disagio et travaglio» che «saria una tal cosa et alla città et alle Cortine». Sarebbe stato insomma più produttore, o più prudente, dilungarsi presso i padroni sui modi tenuti dai contadini negli alliramenti, «che non acatastano più li beni acciò non si conoschi questa differentia infra noi et loro»; far notare «che a quelli beni che noi porremmo s.x di lira, loro ne porrebbero dua o tre», come d'altronde si sarebbe potuto trovar conferma esaminando alcune poste concernenti appunto alcuni abitanti delle Cortine, «che non devono arrivare a 3 lire et che noi li habbiamo alirati in otto o più, a ragione di un soldo ogni 100 fiorini di stima», secondo le nuove norme statutarie<sup>30</sup>. Si poteva ancora dimostrare che i «ricchi» delle Cortine non avevano gravezza e quelle poche che contribuivano servivano per far fronte solo all'«ordinario»; «che 'l fuoco è acceso dal governo loro et che bisognerà che li ricchi paghino per ricchi et li poveri per poveri, et che si scopra tutte le lor malefatte et che il lor governo si facci di sorte che 18 o 20 non faccino in quelle Cortine a lor modo et saranli legate le mani nel fare trasordinarie (sic) spese, che ne faranno poche»<sup>31</sup>. Insomma, a fronte delle pretese delle Cortine